
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  49Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247101
PORTARIA Nº 1683/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017476542, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
09/11/2017;
1 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247105
PORTARIA Nº 1686/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017437274, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 10/11/2017;
1 . EPC - ALCINEY MODESTO BRAGA - MAT: 54183800
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247109
PORTARIA Nº 1690/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/477057, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 08 a 16/11/2017;
1 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT: 700983
2 . DAS - SANCLEV ROOSEVELT DA SILVA ARAUJO - MAT: 
5917484
3 . EPC - OZIEL FREITAS VENANCIO - MAT: 3169979
4 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 08
(oito ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.080,00 (Um mil e 
oitenta reais ), perfazendo um total
de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247113
PORTARIA Nº 1678/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017473341, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 13/11/2017;
1 . DPC - JOSE GUILHERME ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO - MAT: 54188909
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais), para

atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247100
PORTARIA Nº 1682/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017478127, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 10 a 13/11/2017;
1 . EPC - SUELY DE SOUSA LINS - MAT: 701351
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247104
PORTARIA Nº 1685/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/473739, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 13/11/2017;
1 . EPC - MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO - MAT: 57192927
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247108
PORTARIA Nº 1689/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/473664, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de INHANGAPI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
08/11/2017;
1 . DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT: 5914059
2 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247112
PORTARIA Nº 1670/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017473901, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
08/11/2017;
1 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247092
PORTARIA Nº 1674/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017476056, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 

realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 06 a 
10/11/2017;
1 . EPC - ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA - MAT: 57233674
2 . DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - MAT: 5280320
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 247096

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor V.C.O., mat. nº 5395160, face Despacho/CCRM/CGPC 
de 16/10/17, no qual consta que, teria, em tese, dispensado 
indevidamente Maria Augusta P. Portal, do pagamento da 
fi ança arbitrada nos autos do FLG nº 00337/2017.100133-
3, de 13/09/17, na DIOE, liberando-a, conforme ofício de nº 
145/2017.MP/3ºPJCEAP/GAB, de 18/09/17 e anexos e demais 
fatos conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 262/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.D.B., mat. nº 5835216, face Despacho/COINT/CGPC de 
18/10/17, ref. Of. nº 1566/2017-Vcrim., cujo teor consta que o 
servidor teria, em tese, agido com negligência ao arbitrar fi ança 
indevidamente, nos autos do IPL/FLG nº 466/2017.000276-
7, (Proc. nº 0010558-02.2017.8.14.0024), fato ocorrido em 
26/07/17, na Sec/Itaituba, conforme anexos e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 263/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
V.D.J., mat. nº 5913966, face Despacho/COINT/CGPC de 
17/10/17 e anexos, no qual consta que o servidor, teria, em 
tese, portado-se de modo desrespeitoso aos policiais de plantão 
em 17/06/17, na Sec/Santarém, decorrente da apresentação 
em fl agrante delito de Lucas de Sousa Santos e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 264/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores, R.S.S., mat. nº 57233595 e L.S.C.O., mat. nº 
5291127, face Despacho/COINT/CGPC de 17/10/17, pela 
prática, em tese, de infração penal incompatível com o exercício 
da função, nos Autos do IPL/FLG nº 122/2014.000026-0, (Proc. 
nº 0001224-192014.8.14.0130) em que Ivanildo Lima de Abreu, 
foi autuado por tráfi co de entorpecentes em 10/03/14, consoante 


